CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CICLISMO (CBC)

COMISSÃO ELEITORAL

Despacho da Comissão Eleitoral nº CAC 001/2025

Londrina,02 de maio de 2025.

Assunto: Divulgação Oficial dos Candidatos às vagas da Comissão de Atletas do Ciclismo e Abertura

de Prazo para Impugnações

A Comissão Eleitoral da Confederação Brasileira de Ciclismo (CBC), no uso de suas atribuições

estatutárias e em conformidade com o Regimento Eleitoral 2025, torna pública a relação dos

candidatos regularmente inscritos para as vagas da Comissão de Atletas do Ciclismo para o período de

2025 a 2029, conforme requisitos previstos no edital de convocação e no regulamento eleitoral.

Comissão de Atletas da CBC – 26 inscrições homologadas

a. 2 (dois) representantes do ciclismo de estrada (1 homem e 1 mulher)

ESTRADA FEM Tamires Fanny Radatz

ESTRADA FEM Eleonete Vieira Gadelha

ESTRADA MASC Igor Teodoro Molina

ESTRADA MASC André Eduardo Gohr

ESTRADA MASC Diones Chinelatto

b. 2 (dois) representantes do mountain bike (1 homem e 1 mulher)

MOUTAIN BIKE FEM Stefânie Lindolfo da Silva

MOUTAIN BIKE MASC Halysson Henrique Ferreira

MOUTAIN BIKE MASC André Luiz Vianna

c. 2 (dois) representantes do ciclismo de pista (1 homem e 1 mulher)

PISTA FEM Ana Paula Casetta

PISTA MASC Cristian Egidio da Rosa

PISTA MASC Armando R. da Costa Camargo Filho

PISTA MASC João Vitor da Silva

d. 2 (dois) representantes do BMX Racing (1 homem e 1 mulher)

BMX RACING FEM Priscilla Stevaux Carnaval

BMX RACING MASC Pedro Vinicius Santos Medeiros de Queiroz

e. 2 (dois) representantes do BMX Freestyle (1 homem e 1 mulher)

BMX FREESTYLE FEM Eduarda Bordignon

BMX FREESTYLE MASC Gustavo Batista de Oliveira

f. 6 (seis) representantes do Paraciclismo (3 homens e 3 mulheres)

PARACICLISMO FEM Mariana Garcia

PARACICLISMO FEM Amanda Antunes de Paiva

PARACICLISMO FEM Victória Maria de Camargo e Barbosa

PARACICLISMO MASC Paulo Santana dos Santos

PARACICLISMO MASC Dirceu Soares Vale de Almeida

PARACICLISMO MASC Marcos Antônio Ferreira de Melo Júnior

PARACICLISMO MASC Carlos Albero Gomes Soares

PARACICLISMO MASC André Luiz Grizante

PARACICLISMO MASC Rayr Barreto da Cruz

PARACICLISMO MASC Johnatan Mineiro Santos

2. Abertura do Prazo para Impugnações

Nos termos do art. 10 do Regimento Eleitoral, o período para Recursos das candidaturas é nos dias 03

e 04 de maio de 2025. As impugnações devem ser formalizadas por escrito e encaminhadas à Comissão

Eleitoral da CBC através do e-mail comissaoeleitoral@cbc.esp.br. Após o encerramento do prazo e

eventuais contrarrazões, as impugnações serão analisadas pela Comissão Eleitoral, que emitirá decisão

no prazo previsto pelo regimento com a publicação final das candidaturas homologadas.

3. Disponibilização da Documentação

Os formulários apresentados pelos candidatos estão disponíveis para consulta no site oficial da CBC,

através do seguinte link: http://www.cbc.esp.br/governanca-transparencia/eleicoescacbc2025

Para mais informações ou esclarecimentos, a Comissão Eleitoral permanece à disposição.

Atenciosamente,

Luciano Hostins

Presidente da Comissão Eleitoral da CBC

    Confederação Brasileira de Ciclismo (CBC)

        comissaoeleitoral@cbc.esp.br

mailto:comissaoeleitoral@cbc.esp.br
http://www.cbc.esp.br/governanca-transparencia/eleicoescacbc2025
mailto:comissaoeleitoral@cbc.esp.br